

Anna Zatora

Uniwersytet Łódzki

Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego

e-mail: anna.zatora@lib.uni.lodz.pl

VII Seminarium z cyklu „Otwieranie Nauki: Praktyka i Perspektywy”, Łódź, 10–11 października 2023 r.

DOI: <https://doi.org/10.18778/0860-7435.37.08>

W dniach 10–11 października 2023 roku w Łodzi odbyło się VII Seminarium „Otwieranie Nauki: Praktyka i Perspektywy” – pod hasłem „Wartość Open Science”. Inicjatorem cyklu jest wydawnictwo Elsevier, które co roku zaprasza do współpracy instytucje i biblioteki naukowe, organizując przestrzeń do dyskusji na temat otwartej nauki w różnych jej aspektach. W tym roku współorganizatorami Seminarium zostały: Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego, Biblioteka Politechniki Łódzkiej oraz Centrum Informacyjno-Biblioteczne Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

Obrady plenarne odbywały się w Centrum Szkoleniowo-Konferencyjnym Uniwersytetu Łódzkiego, a wydarzeniu towarzyszyły warsztaty prowadzone przez liderów i praktyków otwartej nauki, których gościli u siebie CiB i BUŁ. Oprócz klasycznej formuły dwudziestominutowych wykładów poświęconych otwartej nauce organizatorzy zaproponowali uczestnikom formułę wystąpień trzyminutowych – służących prezentacji dobrych praktyk i jednostkowych realizacji założeń OA w instytucjach z całej Polski. Kolejną nowością w cyklu „Otwieranie Nauki: Praktyka i Perspektywy” były aż trzy panele dyskusyjne z udziałem zaproszonych gości i partnerów wydarzenia. Seminarium uświetniły swoją obecnością władze trzech uczelni, a obrady gościnnie otworzył również Przewodniczący KRASP prof. dr hab. inż. Arkadiusz Mężyk, Rektor Politechniki Śląskiej.

Cztery sesje tematyczne pozwoliły poruszyć najważniejsze – z punktu widzenia przede wszystkim bibliotek akademickich, ale i naukowców, władz uczelni czy decydentów – kwestie wiążące się z tytułowym otwieraniem nauki. Pierwszy blok tematyczny, „Open Access i modele publikacyjne”, skupiał się na strategiach i praktykach publikacyjnych i komunikacji naukowej. Blok drugi, „Open Research Data”, poświęcono dynamicznie rozwijającemu się zagadnieniu danych badawczych i zawodowi data stewarda. Kolejna sesja, otwierająca drugi dzień obrad, dotyczyła przede wszystkim instytucjonalnych polityk otwartości, ale i strategii, jakie przyjęły poszczególne uczelnie, budując swoje polityki publikacyjne. Hasło „Wartość Open Science”, rozmaicie interpretowane, pojawiało się we wszystkich sesjach tematycznych, ale najsilniej wybrzmiało w ostatniej sesji, czwartej, pod takim właśnie tytułem. Wzięli w niej udział partnerzy wydarzenia, którzy mówili m.in. o upowszechnianiu i popularyzacji nauki i jej wartości dla społeczeństwa – poza murami Akademii¹.

Oferta warsztatów dla uczestników konferencji także okazała się bogatsza niż w poprzednich edycjach Seminarium. Zainteresowanie zajęciami prowadzonymi przez trenerów, zarówno z firmy Elsevier, jak i z instytucji niekomercyjnych (m.in. Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Uniwersytetu Warszawskiego), sprawiło, że zorganizowano dodatkowe warsztaty. Łącznie odbyło się dziesięć takich spotkań. W VII Seminarium „Otwieranie Nauki: Praktyka i Perspektywy” w Łodzi wzięło udział ponad sto sześćdziesiąt osób, począwszy od bibliotekarzy i data stewardów przez pracowników naukowych i dydaktycznych z różnych ośrodków w Polsce po praktyków otwartej nauki.

Seminarium objęte zostało Patronatem Honorowym Rektora Uniwersytetu Medycznego, Rektora Uniwersytetu Łódzkiego, Rektora Politechniki Łódzkiej, a także Patronatem Prezydent Miasta Łodzi, Przewodniczącego Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP) i Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich (KDBASP). Patronat medialny objęły: „EBIB” oraz „Zagadnienia Rodzajów Literackich”. Partnerami wydarzenia były: EC1 Łódź – Miasto Kultury, Fundacja dla Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, PCG Academia oraz Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. W Centrum Nauki i Techniki EC1 zorganizowano atrakcje kulturalno-naukowe i uroczystą kolację po zamknięciu pierwszego dnia obrad.

¹ Szczegółowy program wydarzenia znajduje się na stronie Seminarium: <https://onpp.p.lodz.pl/> [dostęp: 18.10.2023]. Prezentacje prelegentów oraz fotorelacje dostępne są w Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego: <http://hdl.handle.net/11089/48131>. Zdjęcia z wybranych sesji opublikowało także Centrum Komunikacji i PR Uniwersytetu Łódzkiego: https://www.flickr.com/photos/promocja_ul/albums/72177720311995378 [dostęp: 18.10.2023].

VII Seminarium „Otwieranie Nauki: Praktyka i Perspektywy” pod hasłem „Wartość Open Science” stało się doskonałym wprowadzeniem do Tygodnia Otwartej Nauki (Open Access Week), odbywającego się corocznie w ostatnim pełnym tygodniu października i będącego już tradycyjnie świętem otwartej nauki. Biblioteka Politechniki Łódzkiej, Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego, Centrum Informacyjno-Biblioteczne Uniwersytetu Medycznego w Łodzi oraz wydawnictwo Elsevier zorganizowały wydarzenie, które z pewnością zaowocuje nie tylko wzrostem świadomości dotyczącej otwierania nauki w środowisku akademickim, ale pomoże stworzyć wspólnotę ludzi i instytucji – ambasadorów Open Science w Polsce.